Litterae tuae (vir humanissime) 19. Iunij demum mihi redditae fuerunt: vehementer dolui visis illis tantam, non modo temporis, sed multo magis tempestivae instructionis iacturam factam esse. Optassem Arthurum Pet de quibusdam non leuibus ante suum discessum praemonitum fuisse. Expeditissima sane per Orientem in Cathaium est nauigatio: et saepe miratus sum, eam foeliciter inchoatam, desertam fuisse, velis in occidentem translatis, postquam plus quam dimidium itineris vestri iam notum haberent. [Sidenote: Ingens sinus post Insulam Vaigats et Nouam Zemblam.] Nam post Insulam Vaigats et Noua Zembla continuo ingens sequitur Sinus, quem ab ortu Tabin immane promontorium complectitur. In hunc medium maxima illabuntur flumina, quae vniuersam Regionem Sericam perluentia vtque existimo in intima continetis vsque magnis nauigijs peruia, facillimam rationem exhibent quaslibet merces ex Cataio, Mangi, Mien, caeterisque circumfusijs regnis contrahendi, atque in Angliam deportandi. Caeterum cum non temere cam nauigationem intermissam crederem, opinabar ab Imperatore Russorum et Moscouiae obstaculum aliquod interiectum fuisse. Quod si vero cum illius gratia vltior illac nauigatio detur, suaderem profecto non primum Tabin promontorium quaerere, atque explorare, sed Sinum hunc atque flumina, in ijsque portum aliquem commodissimum, stationemque Anglicis Mercatoribus deligere, ex quo deinceps maiore opportunitate, minoribusque periculis Tabin promontorium, et totius Cathai circumnauigatio indagari posset. [Sidenote: Tabin promontorium ingens.] Esse autem ingens in Septentrionem excurrens promontorium Tabin, non ex Plinio tantum, verum et alijs scriptoribus, et tabulis aliquot (licet rudius depictis) certum habeo. Polum etiam Magnetis haud longe vltra Tabin situm esse, certis Magnetis obseruationibus didici: circa quem et Tabin plurimos esse scopulos, difficilemque et periculosam nauigationibus existimo: difficiliorem tamen ad Cathaium accessum fore opinor, ea pua nunc via in Occidentem tentatur. Propinquior enim fiet haec nauigatio polo Magnetis quam altera, ad quem propius accedere non puto tutum esse. [Sidenote: Quo propius ad polum acceditur, eo directorium Nauticum magis a Septentrione deuiat.] Quia vero Magnes alium quam Mundi polum habet, quo ex omni parte, respicit: quo propius ad eum acceditur, eo directorium illud Nauticum magnetis virtute imbutum, magis a Septentrione deuiat, nunc in Occidentem, nunc in Orientem, prout quis vel orientior, vel occidentalior est illo Meridiano qui per vtrumque polum Magnetis, et Mundi ducitur, Mirabilis est haec varietas, et quae nauigantem plurimum fallere potest, nisi hanc Magnetis inconstantiam norit, et ad poli, eleuationem per instrumenta subinde respiciat. In hac re si non sit instructus D. Arthurus, aut ea sit dexteritate, vt deprehensio errore eum inuenire et castigare possit timeo ne deuias faciat ambages, tempus ilium fallat, et semiperacto negotio, a gelu praeoccupetur: Aiunt enim Sinum illum fortius quotannis congelari. Quod si contingat: hoc quod consultius mihi visum fuit, proximum illi erit refugium, vt in eo sinu, ijsque fluminibus quae dixi, portum quaerat et per Legatum aliquem, cum magno Cham nomine Serenissimae Reginae, notitiam, amicitiamque contrahat: quam opinor Maximo orbis Imperatori gratam, imo gratissimam fore propter